
 

 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Giuseppe Bonafini” 
Via  Cortiglione n.17 - 25040 Cividate Camuno (BS) 

Codice  meccanografico: BSIC807004 - CF: 90009580177 

TEL. 0364/340454  - FAX  0364/342026 
 

http://www.icividate.gov.it 
e-mail: bsic807004@istruzione.it 

codice univoco a fatturazione elettronica: UF77BM 
P.E.C: 

bsic807004@pec.istruzione.it 
 

 
 

 

 

 

All’albo on line dell’Istituto  
 

 

Alla sezione PON del sito web dell’Istituto  
 

 

 

OGGETTO: decreto di costituzione del GOP – Gruppo Operativo di Progetto. 
 

 

 

 
 

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale 2014/2020 “Per la scuola - Competenze e 

ambienti per l’apprendimento” - progetto formativo PON-FSE “Progetti di inclusione sociale e lotta al 

disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e 

in quelle periferiche” - Avviso FSE 10862 del 16 settembre 2016; Asse I Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e 

formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità. 
 

Codice identificativo progetto: 10.1.1A–FSEPON–LO–2017–221 - CUP: E69G16001290007 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO l’avviso del MIUR 10862 del 16 settembre 2016 relativo a Fondi Strutturali Europei 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

20. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) – Obiettivo specifico 10.1 – Riduzione del 

fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1. – Interventi di 

sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità- 

Sottoazione 10.1. 1A -Interventi per il successo scolastico degli studenti; 
 

VISTA la candidatura n. 25965 presentata mediante inserimento del progetto nel Sistema Informativo 

e compresa nella graduatoria definitiva comunicata con nota MIUR prot. n. AOODEGEFID/27530 

del 12/07/2017;  
 

VISTA la nota MIUR OODGEFID/31705 del 24/07/2017 con cui sono stati autorizzati il progetto e il 

relativo impegno di spesa; 
 

VISTO il decreto del Presidente della repubblica n. 275/99 concernente norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTO il decreto interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, recante regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche; 
 

Istituto Comprensivo  G .BONAFINI - C.F. 90009580177 C.M. BSIC807004 - PROBSIC807004 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0000157/U del 15/01/2018 13:31:47II.5 - Dirigente scolastico DS



VISTO il progetto PON dal titolo “Anch’io riesco”, finalizzato alla riduzione del fallimento 

formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa nonché alla realizzazione di interventi di 

sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità;  
 

VISTI i Regolamenti UE n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e                    

n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  
 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 64 del 07 settembre 2017, modifica al Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2017;  
 

CONSIDERATO che l’attuazione del Progetto in parola, nelle sue differenti articolazioni modulari, 

richiede una forte azione di programmazione e di coordinamento e necessita di un adeguato supporto 

per gli ambiti organizzativo, valutativo e amministrativo  
 

DETERMINA 
 

1. Costituzione del G.O.P. (Gruppo Operativo di Progetto).  
 

Il G.O.P. (Gruppo Operativo di Progetto) è costituito dalle seguenti figure 
 

- ins. Caterina Bottichio coordinatore operativo e di supporto  alle attività 
- ins. Zerla Battistina  referente per il monitoraggio e la valutazione 
- ins. Marchi  Elena  componente il team per l’innovazione digitale 
- ins. Vielmi  Romana componente il team per l’innovazione digitale 
- ins. Vielmi  Teresa  componente il team per l’innovazione digitale 

 

2. Composizione del G.O.P. (Gruppo Operativo di Progetto).  
 

Il G.O.P. è una struttura operativa a composizione variabile e potrà essere integrato, oltre che dal 

Dirigente scolastico e dal Direttore SGA, anche dalle seguenti figure professionali assegnatarie di 

specifici incarichi connessi all’attuazione dei moduli progettuali: 
 

- docenti incaricati in qualità di docente esperto; 

- docenti incaricati in qualità di tutor; 

- assistenti amministrativi; 

- collaboratori scolastici. 
 

 3. Compiti di pertinenza. 
 

Il G.O.P. predispone il piano delle attività, coordina gli adempimenti necessari alla realizzazione 

del Progetto, organizza ed orienta l’attuazione dei moduli progettuali.  
 

4. Riunioni del G.O.P.  
 

Il G.O.P. è immediatamente operativo; alle sue riunioni non partecipano tutti i componenti ma 

solo quelli che, di volta in colta, sono competenti per gli aspetti da affrontare.  
 

4. Riunioni del G.O.P.  
 

I costi afferenti il funzionamento del G.O.P. saranno ripartiti, pro-quota entro il limite del budget 

assegnato alle singole voci di spesa del piano finanziario del progetto. 
 

4. Clausola finale. 
 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo della Scuola e sul sito web dell’istituto e potrà essere 

impugnato ai sensi dell’art. 14 c. 7 del DPR 8 marzo n. 275 e successive modificazioni, con 

ricorso da inoltrare al TAR o, in alternativa al Capo dello Stato, rispettivamente, nei termini di 60 

o 120 giorni. 

 
 Il Dirigente Scolastico 

 Roberto Salvetti 
 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell’art. 3. Comma 2, del D.Lgs. n. 39 del 1993 

 


